
 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  
Campus Erechim  

 
EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 24/2020   

2º CICLO - APNPs 

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS PARA A 
REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAS (APNPs) CURSOS 

TECNICOS CONCOMITANTES, SUBSEQUENTES, SUPERIORES DE GRADUAÇÃO E DE 
PÓS-GRADUAÇÃO  

 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS  

TÉCNICO EM LOGÍSTICA 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL- 

CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:  

HOMOLOGAR as inscrições dos estudantes regularmente matriculados nos cursos 

técnicos concomitantes, subsequentes, superiores de graduação e de pós-graduação para a 

realização de atividades pedagógicas não presencias (APNPs).  

 ESTABELECER o período de 11/01/21 a partir das 12 horas até às 12 horas 12/01/21 

como prazo para a interposição de recursos às homologações, exclusivamente, através do 

preenchimento do formulário específico, disponível no edital. A análise e o deferimento ou 

indeferimento dos recursos será realizada pelas respectivas coordenações de curso e os 

resultados serão publicados no site do Campus no dia 14/01/2021. 

ORIENTAR os estudantes para que realizem sua autoinscrição no Moodle, nos 

componentes curriculares nos quais sua inscrição foi homologada, utilizando a chave de 

acesso que está disponibilizada nesta lista de homologação, no prazo de 15/01/2021 a 

17/01/2021.  

A partir do dia 18/01/2021 os Planos de Ensino e as atividades de cada um dos 

componentes curriculares estarão disponíveis no Moodle. 

Dúvidas e dificuldades com o acesso ou o desenvolvimento dos componentes 

curriculares podem ser esclarecidos pelos respectivos docentes mediante contato por e-mail, 

ou por outras ferramentas que venham a disponibilizar para a realização das APNPs. 

 
Semestre: 1º 
Componente Curricular: Fundamentos de Logística 
Docente: Marcos Antônio Cezne 
E-mail Docente: marcos.cezne@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: tlo11 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação* 

ALEXANDRA DAISE CONTE  Homologado *Considerando 
que o número 
de estudantes 

ANACLETO ANTÔNIO PORTIGLIOTTI Homologado 

DANNI WOLFGANG SCHILLER  Homologado 



 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  
Campus Erechim  

JANAÍNA MARQUES DA SILVA Homologado inscritos foi 
menor que o 
número de 
vagas, não foi 
necessário 
realizar a 
classificação. 

JOÃO VITOR BENKA STORMOVSKI Homologado 

LEANDRO GARDINO DOS SANTOS  Homologado 

LEONARDO PEREIRA DA SILVA Homologado 

MARIA EUGENIA PEREIRA DE ARAUJO Homologado 

MATHEUS CHAVES Homologado 

PABLO HENRIQUE MOKFA Homologado 

THIAGO DE ARRUDA Homologado 

VANESSA RADAI WOLSKI Homologado 

  
Inscrições Não Homologadas: 

Nome  Situação 

ADRIANO DEJAN ARAUJO Não Homologado* 

CLODOMIR DE ALMEIDA Não Homologado* 

* Já cursou a disciplina com aproveitamento. 
 
Semestre: 1º 
Componente Curricular: Administração e Negócios 
Docente: Keila Cristina da Rosa 
E-mail Docente: keila.rosa@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: tlo12 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação* 

ALEXANDRA DAISE CONTE  Homologado *Considerando 
que o número 
de estudantes 
inscritos foi 
menor que o 
número de 
vagas, não foi 
necessário 
realizar a 
classificação. 

ANACLETO ANTÔNIO PORTIGLIOTTI Homologado 

DANNI WOLFGANG SCHILLER  Homologado 

JANAÍNA MARQUES DA SILVA Homologado 

JOÃO VITOR BENKA STORMOVSKI Homologado 

LEANDRO GARDINO DOS SANTOS  Homologado 

MAGALI MARCA PESSUTTI Homologado 

MATHEUS CHAVES Homologado 

THIAGO DE ARRUDA Homologado 

VANESSA RADAI WOLSKI Homologado 

  
Inscrições Não Homologadas: 

Nome  Situação 

ADRIANO DEJAN ARAUJO Não Homologado* 

KETLHEN DAIANE ALVES DE DEUS Não Homologado* 

* Já cursou a disciplina com aproveitamento. 
 
Semestre: 1º 
Componente Curricular: Leitura e Produção Textual 
Docente: Noemi Luciane dos Santos  
E-mail Docente: noemi.santos@erechim.ifrs.edu.br 



 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  
Campus Erechim  

Chave de Acesso: tlo13 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação* 

ALEXANDRA DAISE CONTE  Homologado *Considerando 
que o número 
de estudantes 
inscritos foi 
menor que o 
número de 
vagas, não foi 
necessário 
realizar a 
classificação. 

ANA PAULA SANTA CATARINA Homologado 

ANACLETO ANTÔNIO PORTIGLIOTTI Homologado 

CLODOMIR DE ALMEIDA Homologado 

DANNI WOLFGANG SCHILLER  Homologado 

JANAÍNA MARQUES DA SILVA Homologado 

JOÃO VITOR BENKA STORMOVSKI Homologado 

LEANDRO GARDINO DOS SANTOS  Homologado 

LEONARDO PEREIRA DA SILVA Homologado 

MAGALI MARCA PESSUTTI Homologado 

MATHEUS CHAVES Homologado 

TATIANE RODRIGUES Homologado 

THIAGO DE ARRUDA Homologado 

VANESSA RADAI WOLSKI Homologado 

  
Semestre: 2º 
Componente Curricular: Logística de Transporte 
Docente: Marcos Antônio Cezne 
E-mail Docente: marcos.cezne@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: tlo21 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação* 

ADRIANO DEJAN ARAUJO Homologado *Considerando 
que o número 
de estudantes 
inscritos foi 
menor que o 
número de 
vagas, não foi 
necessário 
realizar a 
classificação. 

ANA PAULA SANTA CATARINA Homologado 

CLODOMIR DE ALMEIDA Homologado 

FABIANA MARIGA Homologado 

FLÁVIO BAMPI Homologado 

GILBERTO LUIZ CASTILHOS Homologado 

GLEISON RODRIGO GARSTKA  Homologado 

JÉSSICA SKOVORNSKI POCHMANN Homologado 

JUCILÉIA SPADA Homologado 

LEONICE F MENEGUEL Homologado 

LUANA CAROLINE GIORGI DE BASTOS  Homologado 

LUNARA GABRIELE LOVEIRA Homologado 

MAGALI MARCA PESSUTTI Homologado 

NATHÁLIA REGINA DA SILVA Homologado 

PABLO HENRIQUE MOKFA Homologado 

RAFAEL ALEXANDRE DOS REIS  Homologado 



 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  
Campus Erechim  

ROSENILDA LOMBARDI DO NASCIMENTO Homologado 

  
Inscrições Não Homologadas: 

Nome  Situação 

ANACLETO ANTÔNIO PORTIGLIOTTI Não Homologado* 

MATHEUS CHAVES Não Homologado* 

MARIA EUGENIA PEREIRA DE ARAUJO Não Homologado* 

* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020. 
 
Semestre: 2º 
Componente Curricular: Gestão de Produção e Operações 
Docente: Denise De Oliveira  
E-mail Docente: denise.oliveira@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: tlo22 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação* 

ANACLETO ANTÔNIO PORTIGLIOTTI Homologado *Considerando 
que o número 
de estudantes 
inscritos foi 
menor que o 
número de 
vagas, não foi 
necessário 
realizar a 
classificação. 

FABIANA MARIGA Homologado 

FLÁVIO BAMPI Homologado 

GILBERTO LUIZ CASTILHOS Homologado 

GLEISON RODRIGO GARSTKA  Homologado 

JÉSSICA SKOVORNSKI POCHMANN Homologado 

JUCILÉIA SPADA Homologado 

LEONICE F MENEGUEL Homologado 

LUANA CAROLINE GIORGI DE BASTOS  Homologado 

LUNARA GABRIELE LOVEIRA Homologado 

MARIA EUGENIA PEREIRA DE ARAUJO Homologado 

MATHEUS CHAVES Homologado 

RAFAEL ALEXANDRE DOS REIS  Homologado 

ROSENILDA LOMBARDI DO NASCIMENTO Homologado 

  
Inscrições Não Homologadas: 

Nome  Situação 

FERNANDO AIRTON TORMEN Não Homologado* 

* Já cursou a disciplina com aproveitamento. 
 
Semestre: 2º 
Componente Curricular: Informática Instrumental 
Docente: Dario Lissandro Beutler  
E-mail Docente: dario.beutler@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: tlo23 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação* 

FABIANA MARIGA Homologado 



 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  
Campus Erechim  

FLÁVIO BAMPI Homologado *Considerando 
que o número 
de estudantes 
inscritos foi 
menor que o 
número de 
vagas, não foi 
necessário 
realizar a 
classificação. 

GILBERTO LUIZ CASTILHOS Homologado 

GLEISON RODRIGO GARSTKA  Homologado 

JUCILÉIA SPADA Homologado 

LEONICE F MENEGUEL Homologado 

LUANA CAROLINE GIORGI DE BASTOS  Homologado 

LUNARA GABRIELE LOVEIRA Homologado 

MAGALI MARCA PESSUTTI Homologado 

MARIA EUGENIA PEREIRA DE ARAUJO Homologado 

MATHEUS CHAVES Homologado 

RAFAEL ALEXANDRE DOS REIS  Homologado 

ROSENILDA LOMBARDI DO NASCIMENTO Homologado 

  
Inscrições Não Homologadas: 

Nome  Situação 

LEONARDO PEREIRA DA SILVA Não Homologado* 

* Já cursou a disciplina com aproveitamento. 
 
Semestre: 2º 
Componente Curricular: Matemática Básica 
Docente: Claudia Turik de Oliveira  
E-mail Docente: claudia.oliveira@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: tlo24 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação* 

CLODOMIR DE ALMEIDA Homologado *Considerando 
que o número 
de estudantes 
inscritos foi 
menor que o 
número de 
vagas, não foi 
necessário 
realizar a 
classificação. 

GLEISON RODRIGO GARSTKA  Homologado 

LEANDRO GARDINO DOS SANTOS  Homologado 

LUANA CAROLINE GIORGI DE BASTOS  Homologado 

LUCIANO KROHN Homologado 

LUNARA GABRIELE LOVEIRA Homologado 

MAGALI MARCA PESSUTTI Homologado 

MATHEUS CHAVES Homologado 

NELCI SALETE OLIVEIRA DOS SANTOS Homologado 

THIAGO DE ARRUDA Homologado 

  
Semestre: 3º 
Componente Curricular: Gestão de Estoques, Armazenagem e Distribuição 
Docente: Denise De Oliveira  
E-mail Docente: denise.oliveira@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: tlo31 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação* 



 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  
Campus Erechim  

ANDRESSA LENGOVSKI  Homologado *Considerando 
que o número 
de estudantes 
inscritos foi 
menor que o 
número de 
vagas, não foi 
necessário 
realizar a 
classificação. 

CLAUDIA ESTRAI Homologado 

DIEGO RAFAIN Homologado 

ELIZIANE VANIN Homologado 

FABIANA MARIGA Homologado 

FERNANDO AIRTON TORMEN Homologado 

FLÁVIO BAMPI Homologado 

GILBERTO LUIZ CASTILHOS Homologado 

JANAÍNA DA COSTA LEITE SAUTER Homologado 

JANSEM JIAN LAZAROTTO Homologado 

JÉSSICA MARIA LORENZI Homologado 

JÉSSICA SKOVORNSKI POCHMANN Homologado 

LAIANE GONÇALVES  Homologado 

LEONICE F MENEGUEL Homologado 

LUCAS FERNANDO KLIPEL DE SOUZA Homologado 

MAIARA DALPUPO BARÉA Homologado 

MAICO ALBERTO DE MAMAN Homologado 

MÁRCIA MARIA RIBEIRO Homologado 

RAFAEL ALEXANDRE DOS REIS  Homologado 

ROSENILDA LOMBARDI DO NASCIMENTO Homologado 

TAIS FATIMA FASSINA Homologado 

TAÍS NATALIA REFATI Homologado 

VIVIANE IARA MISTURA Homologado 

  
Inscrições Não Homologadas: 

Nome  Situação 

ALEXANDRA LAZARETTI Não Homologado* 

ANACLETO ANTÔNIO PORTIGLIOTTI Não Homologado* 

CLODOMIR DE ALMEIDA Não Homologado* 

MARIA EUGENIA PEREIRA DE ARAUJO Não Homologado* 

MATHEUS CHAVES Não Homologado* 

NELCI SALETE OLIVEIRA DOS SANTOS Não Homologado* 

* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020. 
 
Semestre: 3º 
Componente Curricular: Informática Aplicada à Logística 
Docente: Dario Lissandro Beutler  
E-mail Docente: dario.beutler@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: tlo32 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação* 

ALEXANDRA LAZARETTI Homologado 



 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  
Campus Erechim  

ANDRESSA LENGOVSKI  Homologado *Considerando 
que o número 
de estudantes 
inscritos foi 
menor que o 
número de 
vagas, não foi 
necessário 
realizar a 
classificação. 

DANIEL STURM ANTUNES Homologado 

ELIZIANE VANIN Homologado 

FERNANDO AIRTON TORMEN Homologado 

JANSEM JIAN LAZAROTTO Homologado 

LAIANE GONÇALVES  Homologado 

LEONARDO PEREIRA DA SILVA Homologado 

LUCAS FERNANDO KLIPEL DE SOUZA Homologado 

MAIARA DALPUPO BARÉA Homologado 

NELCI SALETE OLIVEIRA DOS SANTOS Homologado 

VIVIANE IARA MISTURA Homologado 

  
Inscrições Não Homologadas: 

Nome  Situação 

ANACLETO ANTÔNIO PORTIGLIOTTI Não Homologado* 

CLODOMIR DE ALMEIDA Não Homologado* 

FLÁVIO BAMPI Não Homologado* 

LEONICE F MENEGUEL Não Homologado* 

MARIA EUGENIA PEREIRA DE ARAUJO Não Homologado* 

MATHEUS CHAVES Não Homologado* 

* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020. 
 
Semestre: 3º 
Componente Curricular: Gestão de Custos 
Docente: Julio Faitão 
E-mail Docente: julio.faitao@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: tlo33 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação* 

ANDRESSA LENGOVSKI  Homologado *Considerando 
que o número 
de estudantes 
inscritos foi 
menor que o 
número de 
vagas, não foi 
necessário 
realizar a 
classificação. 

ELIZIANE VANIN Homologado 

FABIANA MARIGA Homologado 

FERNANDO AIRTON TORMEN Homologado 

FLÁVIO BAMPI Homologado 

GILBERTO LUIZ CASTILHOS Homologado 

LEONICE F MENEGUEL Homologado 

LUCAS FERNANDO KLIPEL DE SOUZA Homologado 

LUCIANO KROHN Homologado 

MAICO ALBERTO DE MAMAN Homologado 

RAFAEL ALEXANDRE DOS REIS  Homologado 

ROSENILDA LOMBARDI DO NASCIMENTO Homologado 

TAÍS NATALIA REFATI Homologado 



 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  
Campus Erechim  

VIVIANE IARA MISTURA Homologado 

  
Inscrições Não Homologadas: 

Nome  Situação 

ANACLETO ANTÔNIO PORTIGLIOTTI Não Homologado* 

CLODOMIR DE ALMEIDA Não Homologado* 

MATHEUS CHAVES Não Homologado* 

* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020. 
 
Semestre: 4º 
Componente Curricular: Segurança do Trabalho 
Docente: Igor Guilherme Kunrath  
E-mail Docente: igor.kunrath@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: tlo41 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação* 

ADRIANO DEJAN ARAUJO Homologado *Considerando 
que o número 
de estudantes 
inscritos foi 
menor que o 
número de 
vagas, não foi 
necessário 
realizar a 
classificação. 

ALEXANDRA LAZARETTI Homologado 

CLODOMIR DE ALMEIDA Homologado 

DANIEL STURM ANTUNES Homologado 

FLÁVIO BAMPI Homologado 

GILBERTO LUIZ CASTILHOS Homologado 

INDIMEURI CASSIA KUIAVA OPOLSKI Homologado 

JANAÍNA MARQUES DA SILVA Homologado 

JÉSSICA MARIA LORENZI Homologado 

JÉSSICA SKOVORNSKI POCHMANN Homologado 

LUCIANO KROHN Homologado 

MATHEUS CHAVES Homologado 

NELCI SALETE OLIVEIRA DOS SANTOS Homologado 

RAFAEL ALEXANDRE DOS REIS  Homologado 

SIMONE ABRAMCZUK Homologado 

TAIS FATIMA FASSINA Homologado 

  
Semestre: 4º 
Componente Curricular: Gestão de Serviços 
Docente: Sidnei Dal Agnol  
E-mail Docente: sidnei.dalagnol@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: tlo42 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação* 

ALEXANDRA LAZARETTI Homologado *Considerando 
que o número 
de estudantes 

ANACLETO ANTÔNIO PORTIGLIOTTI Homologado 

CLAUDIA ESTRAI Homologado 



 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  
Campus Erechim  

CLODOMIR DE ALMEIDA Homologado inscritos foi 
menor que o 
número de 
vagas, não foi 
necessário 
realizar a 
classificação. 

DANIEL STURM ANTUNES Homologado 

DIEGO RAFAIN Homologado 

ELIZIANE VANIN Homologado 

FERNANDO AIRTON TORMEN Homologado 

FLÁVIO BAMPI Homologado 

GILBERTO LUIZ CASTILHOS Homologado 

INDIMEURI CASSIA KUIAVA OPOLSKI Homologado 

JANAÍNA DA COSTA LEITE SAUTER Homologado 

JANSEM JIAN LAZAROTTO Homologado 

JÉSSICA MARIA LORENZI Homologado 

JÉSSICA SKOVORNSKI POCHMANN Homologado 

KETLHEN DAIANE ALVES DE DEUS  Homologado 

LAIANE GONÇALVES  Homologado 

LEONICE F MENEGUEL Homologado 

LUCAS FERNANDO KLIPEL DE SOUZA Homologado 

LUCIANO KROHN Homologado 

MAIARA DALPUPO BARÉA Homologado 

MAICO ALBERTO DE MAMAN Homologado 

MÁRCIA MARIA RIBEIRO Homologado 

MATHEUS CHAVES Homologado 

NATHALIA DA ROSA CONSORTE  Homologado 

NELCI SALETE OLIVEIRA DOS SANTOS Homologado 

RAFAEL ALEXANDRE DOS REIS  Homologado 

TAIS FATIMA FASSINA Homologado 

VIVIANE IARA MISTURA Homologado 

  
 
 

Erechim-RS, 11 de janeiro de 2021. 
 

 
 
 

 
 
 


